Дело № 1-112/2021

(УИД 59RS|0030-01-2021-000633-65) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июня 2021 года Пермский край, с. Елово

Осинский районный суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Соломникова К.Э.,

при секретаре Болотовой Е.М.,

с участием государственного обвинителя Устинова А.А.,

защитника Любимова В.А.,

потерпевшей Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным средним образованием, неженатого, работающего 

<

данные изъяты>», грузчиком, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого,

10 декабря 2013 года Осинским районным судом Пермского края по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (с учетом приговора мирового судьи судебного участка №38 Свердловского района г. Перми от 25 марта 2014 по ч. 1 ст. 158 УК РФ (судимость по которому погашена), наказание назначено с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ в виде трех лет двух месяцев лишения свободы, освобожденного по отбытии срока наказания 30 декабря 2016 года,

27 октября 2017 года Мотовилихинским районным судом г. Перми по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к трем годам трем месяцам лишения свободы со штрафом в размере 8 000 руб., освобожденного по отбытии срока наказания 13 ноября 2020 года, 

7 апреля 2021 года Осинским районным судом Пермского края по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69, ст. 70 УК РФ к трем годам шести месяцам лишения свободы, со штрафом в размере 8 000 руб., на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ постановлено исполнять наказание в виде штрафа самостоятельно, в срок наказания зачтено время содержания под стражей с 7 апреля 2021 года до 5 мая 2021 года, содержащегося под стражей по делу с 31 марта 2021 года, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 в один из дней в период с 30 декабря 2020 года по 3 января 2021 года в ночное время, находясь в состоянии алкогольного опьянения, около дома Р., по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищение имущества из дома, незаконно проник в указанное выше жилище, через незапертые двери, пройдя в крытую ограду дома, ударом ноги выбил запорное устройство на входных дверях, ведущих в сени дома, проник в сени, после в жилое помещение, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Р.: сумку синюю дорожную с надписью «Адидас» стоимостью 600 руб., чайник электрический марки «Скарлет» стоимостью 500 руб., часы настенные стоимостью 200 руб., куртку черную женскую стоимостью 1 200 руб., полотенце банное стоимостью 100 руб., бюстгальтеры в количестве 3 шт. по цене 50 руб. за 1 шт., на сумму 150 руб., пижаму женскую светло-оранжевого цвета стоимостью 300 руб., после чего с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Р. имущественный ущерб на сумму 3 050 руб. 

В один из дней в период с 20 февраля 2021 года по 26 марта 2021 года в ночное время ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения около дома Р., по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения имущества из дома, незаконно проник в указанное выше жилище, пройдя через незапертые двери в крытую ограду, затем в сени, после в жилое помещение, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Р.: футболку серую женскую стоимостью 100 руб., тунику черную женскую стоимостью 100 руб., рубашку женскую стоимостью 100 руб., джинсовые шорты женские стоимостью 500 руб., джинсы темно-синие женские стоимостью 300 руб., джинсы серые женские стоимостью 800 руб., джинсы темно-серые женские стоимостью 800 руб., кофту черно-белую женскую стоимостью 300 руб., джинсы светло-синие женские стоимостью 800 руб., кофту серо-черную женскую стоимостью 300 руб., кофту бело-серую женскую стоимостью 200 руб., брюки белые женские стоимостью 300 руб., джинсы голубые женские стоимостью 800 руб., джинсы серые женские стоимостью 800 руб., куртку белую демисезонную женскую стоимостью 1 300 руб., тунику белую женскую стоимостью 200 руб., топик - майку зеленую женскую стоимостью 100 руб., топик серый женский стоимостью 100 руб., трико розовое женское стоимостью 200 руб., куртку – плащ темно-зеленую женскую стоимостью 1 000 руб., кофту черно-коричневую женскую стоимостью 200 руб., водолазку светло-зеленую женскую стоимостью 100 руб., футболку черную женскую стоимостью 100 руб., топик черный вязаный женский стоимостью 500 руб., халат красный женский стоимостью 100 руб., сарафан женский стоимостью 200 руб., шапку серую женскую стоимостью 100 руб., трико темно-синее спортивное женское стоимостью 300 руб., шторы в количестве 3 шт. по цене 167 руб. за 1 шт. на сумму 501 руб., жилетку черную вязаную женскую стоимостью 400 руб., кофту белую женскую стоимостью 500 руб., юбку черную женскую стоимостью 100 руб., жилетку меховую женскую стоимостью 400 руб., кофту черную женскую стоимостью 200 руб., джинсы белые женские стоимостью 300 руб., трико черное спортивное стоимостью 100 руб., трико серое женское стоимостью 200 руб., трико серое женское стоимостью 100 руб., кофту светло-сиреневую женскую стоимостью 300 руб., кофту серую женскую стоимостью 200 руб., колготки капроновые в количестве 2 пары, следки капроновые в количестве 5 пар, носки капроновые в количестве 2 пары, носки в количестве 2 пары, трусы в количестве 3 шт., синюю тонкую упаковочную сумку, полиэтиленовый пакет, не представляющие материальной ценности, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись по своему усмотрению, причинив Р. значительный имущественный ущерб на общую сумму 14 001 руб.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал, пояснив, что в ночное время с 1 на 2 января 2021 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, решил сходить к знакомой Р., проживающей по адресу: 

<

адрес>, когда находился возле её дома, решил совершить кражу имущества из данного дома, подошел к дверям, ведущим в крытую ограду дома, через незапертые двери зашел в ограду, пройдя к дверям, ведущим в сени дома, с силой ударил ногой по двери, металлическая перекладина запорного устройства вырвалась, из сеней, зашел в дом, около дивана в большой комнате увидел большую спортивную сумку с надписью «Адидас», в сумке находились женские вещи: три бюстгальтера, черная куртка, полотенце салатового цвета и другие женские вещи, взял электрический чайник белого цвета и настенные часы. Сложив в сумку, прошел к себе домой по адресу: 

<

адрес> -3, где спрятал похищенное в мебельной стенке. Сумку спортивную оставил себе, а остальные вещи выбросил.

В начале марта 2021 года, в ночное время, находился в состоянии алкогольного опьянения, прошел в гости к знакомой Р., по адресу: 

<

адрес>, находясь возле дома Р., решил совершить хищение имущества из дома. Входные двери в крытую ограду дома были прикрыты, прошел к дверям, ведущим в сени дома, а затем прошел в дом. На полу в доме нашел тонкую синюю сумку. В шифоньере, в углу с левой стороны при входе в большой комнате, обнаружил женские вещи, которые положил в данную сумку, взял куртку темно-зеленого цвета, белую куртку, серую ветровку, джинсы несколько штук, олимпийку и другие женские вещи, наполнив сумку. Нашел полиэтиленовый пакет, сложил женские вещи, которые лежали в шифоньере, после чего все унес домой, сумку и пакет с вещами, спрятал на чердаке своего дома. В последующем сотрудники полиции изъяли синюю спортивную сумку с вещами, которые похитил из дома Р., пакет с вещами выбросил в мусорный бак, куда ранее выбрасывал вещи Р. Считает, что состояние алкогольного опьянения было единственным поводом для хищения, находился в длительном запое, будучи трезвый он не стал бы похищать женские вещи. О случившемся сожалеет. 

Показания ФИО1 подтвердил в ходе написания явки с повинной (л.д. 7), показав механизм совершенного преступления на месте (л.д.132-137).

Вина подсудимого ФИО1 по преступлению, совершенному в период с 30 декабря 2020 года по 3 января 2021 года в ночное время, подтверждается следующей совокупностью доказательств: показаниями потерпевшей Р., сообщившей, что проживает по адресу: 

<

адрес>. С 30 декабря 2020 года по 3 января 2021 года дома не находилась, когда уходила из дома 30 декабря 2020 года, в дневное время, все имущество в доме находилось на месте, сени дома закрывала на навесной замок, двери в ограду дома не закрывала. Когда 03 января 2021 года, в дневное время, пришла домой, обнаружила, что в сенях вырвана металлическая перекладина, которой закрывались двери на замок, из дома похищена сумка синяя дорожная с надписью «Адидас» стоимостью 600 руб., которую с вещами оставила в комнате, возвратившись из поездки, чайник электрический марки «Скарлет» стоимостью 500 руб., часы настенные стоимостью 200 руб., куртка черная женская стоимостью 1 200 руб., полотенце банное стоимостью 100 руб., бюстгальтеры в количестве 3 шт. по цене 50 руб. за 1 шт., на сумму 150 руб., пижама женская светло-оранжевого цвета стоимостью 300 руб., на общую сумму 3 050 руб. Полагает, что кражу вещей совершил подсудимый, который был у нее дома несколько раз и видел эти вещи. В ее отсутствие в свой дом никому заходить не разрешала, кроме сына Свидетель №1, который в это время в дом не приходил. От заявленных исковых требований о взыскании с ФИО1 имущественного ущерба в сумме 17051 руб. потерпевшая отказалась.

Протоколом осмотра места происшествия, осмотра предметов (л.д.17-28, 98-108,109), согласно которого осмотрены: дом Р., по адресу: 

<

адрес>. Дом одноэтажный, с правой стороны к дому примыкает крытая ограда, при входе расположена деревянная дверь, с запорным устройством, в виде металлической петли, металлической перекладины, а также навесного замка. Двери, ведущие в сени дома, деревянного исполнения, имеют запорное устройство, в виде металлической петли и металлической перекладины, душки навесного замка. Прямо расположен вход в жилое помещение дома. Видимых следов проникновения не обнаружено. В доме в зале в углу слева находился шифоньер, откуда были похищены вещи Р., в ходе осмотра места происшествия с дверцы шифоньера в комнате и с посуды на кухне изъяты следы рук; 

изъятое у ФИО1 имущество: сумка дорожная (спортивная) черного и синего цвета, с надписью «АДИДАС», принадлежащая Р. 

Заключением судебной экспертизы (л.д.112-121), из которого следует, что след участка ладонной поверхности № на отрезке светлой дактилоскопической пленки, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> оставлен частью ладонной поверхности левой руки ФИО1 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 (л.д. 139-140), из которых следует, что по адресу: 

<

адрес> проживает его мама Р., в конце марта 2021 года от сотрудников полиции узнал, что из дома мамы похищена одежда, которая лежала в шифоньере: футболки, джинсы, кофты. Р. рассказала, что после новогодних праздников, в первых числах января 2021 года, придя домой, обнаружила, что похищены вещи, электрический чайник, настенные часы. В полицию по данному факту обращаться не стала, хотела сама разобраться. Затем в конце марта 2021 года, когда отбывала административное наказание, ездила домой для проведения следственных действий и обнаружила, что из дома еще похищены вещи, поэтому написала заявление в полицию. С её слов знает, что кражу вещей совершил ФИО1, доступ в дом ФИО1 не имел. В середине марта 2021 года ходил в дом мамы, дом был открыт. Когда 20 февраля 2021 года Р. уходила, оставила дом открытым, в середине марта он был в доме, закрыл, сени на душку от навесного замка, а крытую ограду на навесной замок. 

Актом экспертного исследования (л.д.89), согласно которому установлена рыночная стоимость имущества: электрический чайник белого цвета марки «Скарлет» на 1,7 литра, приобретенный в 2020 году, стоимость составляет 500 руб.; настенные часы, циферблат сиреневого цвета, окантовка белого цвета, диаметром 20 см, приобретенные в 2014 году, стоимость составляет 200 руб.; синяя дорожная (спортивная) большая сумка, приобретенная в 2015 году, стоимость составляет 600 руб.; черная куртка с ремешком, с капюшоном, болоньевая, приобретенная в 2021 году, стоимостью составляет 1200 руб.; полотенце салатового цвета, большое, хлопковое, банное, 1,5 м на 80 см, приобретенное в 2015 году, стоимость составляет 100 руб.; бюстгальтеры, на паралоне, ткань - синтетика, приобретенные в 2020 году, за три штуки стоимость составляет 150 руб.; пижама (кофта с рукавами и штанами), ткань как шелк, светло-оранжевого цвета с белым рисунком, приобретенная в 2018 году, стоимость составляет 300 руб. 

Вина подсудимого ФИО1 по преступлению совершенному в период с 20 февраля 2021 года по 26 марта 2021 года в ночное время подтверждается следующей совокупностью доказательств, показаниями потерпевшей Р. пояснившей, что проживает по адресу: 

<

адрес>. 26 марта 2021 года, в дневное время, совместно с сотрудниками полиции выехали домой для проведения следственных действий. Находясь в доме, увидела, что в шифоньере не хватает много вещей, поняла, что они похищены. В связи с чем, по данному факту написала заявление в полицию о хищении имущества. В этот же день с сотрудниками полиции вновь выехали в дом, и внимательно осмотрели вещи, которые лежали в шифоньере и в шкафу – серванте. Составила список похищенного: футболка серая женская стоимостью 100 руб., туника черная женская стоимостью 100 руб., рубашка женская стоимостью 100 руб., джинсовые шорты женские стоимостью 500 руб., джинсы темно-синие женские стоимостью 300 руб., джинсы серые женские стоимостью 800 руб., джинсы темно-серые женские стоимостью 800 руб., кофта черно-белая женская стоимостью 300 руб., джинсы светло-синие женские стоимостью 800 руб., кофта серо-черная женская стоимостью 300 руб., кофта бело-серая женская стоимостью 200 руб., брюки белые женские стоимостью 300 руб., джинсы голубые женские стоимостью 800 руб., джинсы серые женские стоимостью 800 руб., куртка белая демисезонная женская стоимостью 1 300 руб., туника белая женская стоимостью 200 руб., топик - майка зеленая женская стоимостью 100 руб., топик серый женский стоимостью 100 руб., трико розовое женское стоимостью 200 руб., куртка – плащ темно-зеленая женская стоимостью 1 000 руб., кофта черно-коричневая женская стоимостью 200 руб., водолазка светло-зеленая женская стоимостью 100 руб., футболка черная женская стоимостью 100 руб., топик черный вязаный женский стоимостью 500 руб., халат красный женский стоимостью 100 руб., сарафан женский стоимостью 200 руб., шапка серая женская стоимостью 100 руб., трико темно-синее спортивное женское стоимостью 300 руб., шторы в количестве 3 шт. по цене 167 руб. за 1 шт. на сумму 501 руб., жилетка черная вязанная женская стоимостью 400 руб., кофта белая женская стоимостью 500 руб., юбка черная женская стоимостью 100 руб., жилетка меховая женская стоимостью 400 руб., кофта черная женская стоимостью 200 руб., джинсы белые женские стоимостью 300 руб., трико черное спортивное стоимостью100 руб., трико серое женское стоимостью 200 руб., трико серое женское стоимостью 100 руб., кофта светло-сиреневая женская стоимостью 300 руб., кофта серая женская стоимостью 200 руб., колготки капроновые в количестве 2 пары, следки капроновые в количестве 5 пар, носки капроновые в количестве 2 пары, носки в количестве 2 пар, трусы в количестве 3 шт., синяя тонкая упаковочная сумка, полиэтиленовый пакет, не представляющие материальной ценности, имущество оценивает на сумму 14001 руб., причиненный ущерб является значительным, она нигде не работает, проживает на денежные средства, переданные в дар, в среднем в месяц около 13 000 руб., в собственности имеет только дом, на продукты питания и одежду ежемесячно тратит около 2000 руб., проживая на оставшиеся средства, величина которых составляет ниже уровня прожиточного минимума для трудоспособного населения. Хищение было совершено после 19 февраля 2021 года, так как ночью с 19 февраля 2021 года на 20 февраля 2021 года она находилась дома, утром 20 февраля 2021 года ушла из дома и до 26 марта 2021 года отсутствовала. Когда уходила ограду дома и сени на замки не закрывала, дом был открыт, двери только прикрыты. Подозревает в хищении ФИО1, подсудимый был дома несколько раз, и видел вещи, может совершить кражу. В отсутствие в дом никому заходить не разрешала, кроме сына Свидетель №1 От заявленных исковых требований о взыскании с ФИО1 имущественного ущерба в сумме 17051 руб. потерпевшая отказалась.

Протоколом осмотра места происшествия, осмотра предметов (л.д.17-28, 98-108,109), которым осмотрены: дом Р., по адресу: 

<

адрес>. Дом одноэтажный, с правой стороны к дому примыкает крытая ограда, при входе расположена деревянная дверь, с запорным устройством в виде металлической петли, металлической перекладины, а также навесного замка. Двери, ведущие в сени дома, деревянного исполнения, имеют запорное устройство в виде металлической петли и металлической перекладины, душки навесного замка. Прямо расположен вход в жилое помещение дома. Видимых следов проникновения обнаружено не было. В доме в зале в углу слева находился шифоньер, откуда были похищены вещи Р., в ходе осмотра места происшествия с дверцы шифоньера в комнате и с посуды на кухне изъяты следы рук; 

изъятые у ФИО1 вещи: зимняя зелена курка, на молнии черного цвета, с капюшоном, синяя упаковочная сумка, длиной 60 см, шириной 37 см, на молнии, куртка белая демисезонная на молнии, кофта серо-черная трикотажная с длинными рукавами, джинсы голубые, белые брюки плотные, джинсы синие, осветленные в средней части передних половинок, майка топик трикотажная зеленого цвета, джинсы серые тонкие, кофта черного и белого цвета, футболка серая, трикотажная с коротким рукавом, джинсы темно- синие, туника трикотажная белая с серым рисунком, кофта (олимпийка) бело-серого цвета на молнии, джинсы серые, с белыми и черными лампасами по бокам половинок, трико розового цвета, трикотажное, верхняя часть на резинке, принадлежащие Р. 

Заключением судебной экспертизы (л.д.112-121), из которого следует, что след участка ладонной поверхности № на отрезке светлой дактилоскопической пленки, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, оставлен частью ладонной поверхности левой руки ФИО1 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 (л.д. 139-140), из которых следует, что по адресу: 

<

адрес>, проживает его мама Р., в конце марта 2021 года от сотрудников полиции узнал, что из дома мамы похищена одежда, которая лежала в шифоньере: футболки, джинсы, кофты. Р. рассказала, что после новогодних праздников, в первых числах января 2021 года придя домой, обнаружила, что похищены вещи, электрический чайник, настенные часы. В полицию по данному факту обращаться не стала, хотела сама разобраться. Затем в конце марта 2021 года, когда отбывала административное наказание, ездила домой для проведения следственных действий и обнаружила, что из дома еще похищены вещи, поэтому написала заявление в полицию. С её слов знает, что кражу вещей совершил ФИО1, доступ в дом ФИО1 не имел. В середине марта 2021 года ходил в дом мамы, дом был открыт, на запорные устройства не закрыт. Когда 20 февраля 2021 года Р. уходила, оставила дом открытым, в середине марта был в доме, закрыл, сени на душку от навесного замка, а крытую ограду на навесной замок. 

Актом экспертного исследования (л.д.90-91), согласно которому рыночная стоимость имущества: футболка трикотажная с коротким рукавом, серая, составляет 100 руб., черная трикотажная туника, приобретенная в 2018 года, составляет 100 руб., рубашка с коротким рукавом, составляет 100 руб., джинсовые шорты, составляет 500 руб., джинсы темно-синие, приобретенные в 2015 году, 300 руб., джинсы серые, приобретенные в 2020 году, составляет 800 руб., джинсы темно-серые, приобретенные в 2020 году, составляет 800 руб., кофта черно - белая синтетическая, с рисунком панды, на молнии, приобретенная в 2015 году, составляет 300 руб., джинсы светло-синие, приобретенные в 2020 году, составляет 800 руб., серо-черная трикотажная кофта с длинными рукавами, с английскими буквами на передней части, приобретенная в 2017 году, составляет 300 руб., кофта (олимпийка) бело-серого цвета на молнии, материал как болоньевый тонкий, приобретенная в 2015 году, составляет 200 руб., брюки белые плотные, материал как хлопок, с карманами и рисунком коричневого цвета на левой штанине, приобретенные в 2017 году, составляет 300 руб., джинсы голубые, приобретенные в 2020 году, составляет 800 руб., джинсы серые с белыми лампасами, приобретенные в 2020 году, составляет 800 руб., куртка белая демисезонная на молнии, с капюшоном, болоньевая на синтепоне, приобретенная в 2020 году, составляет 1300 руб., туника трикотажная белая, без рукавов, с серым рисунком на передней части, приобретенная в 2013 году, составляет 200 руб., топик-майка трикотажная зеленого цвета, приобретенная в 2020 году, составляет 100 руб., топик серого цвета с кружевами, ткань – синтетика и гипюр, приобретенный в 2015 году, составляет 100 руб., трико розовое трикотажное, приобретенное в 2020 году, составляет 200 руб., куртка-плащ темно-зеленого цвета, зимняя, с капюшоном, на молнии, приобретенная в 2019 году, составляет 1000 руб., кофта полосатая (черная и коричневая полоски), с длинными рукавами, ткань - синтетика, плотной машинной вязки, приобретенная в 2017 году, составляет 200 руб., светло-зеленая водолазка, с длинным рукавом, ткань – синтетика, плотная, приобретенная в 2015 году, составляет 100 руб., футболка трикотажная черная с красноватым рисунком на передней части, приобретенная в 2020 году, составляет 100 руб., черный топик вязаный (ткань - шерсть), с короткими рукавами, с разрезами внизу по бокам, приобретенный в 2019 году, составляет 500 руб., халат ситцевый с поясом, красный, с рисунком в виде черных кругов, приобретенный в 2020 году, составляет 100 руб., сарафан трикотажный темный с розовыми и желтыми цветами, приобретенный в 2012 году, составляет 200 руб., шапка серая вязаная, шерстяная, светлая, приобретенная в 2017 году, составляет 100 руб., трико спортивное темно-синего цвета, (ткань - синтетика), без карманов, с белыми лампасами, приобретенное в 2020 году, составляет 300 руб., шторы (тюль) три штуки, (ткань – гипюр) длиной около 2 метров, шириной около 2 метров, белые, приобретенные в 2015 году, за три штуки составляет 500 руб., жилетка вязаная черная (безрукавка), шерстяная, приобретенная в 2019 году, составляет 400 руб., кофта на молнии со стоячим воротником, белая, как толстовка, из плотного синтетического материала, с рисунком из красной нити, приобретенная в 2020 году, составляет 500 руб., черная юбка с кружевами розового цвета, в верхней части широкая черная резинка шириной 5 см, подол из ткани – синтетика, приобретенная в 2015 году, составляет 100 руб., жилетка меховая черного цвета, на молнии, приобретенная в 2017 году, составляет 400 руб., кофта черная на пуговицах, ткань – синтетика, плотная, рукава вязаные, приобретенная в 2017 году, составляет 200 руб., джинсы белые с серым рисунком, приобретенные в 2017 году, составляет 300 руб., спортивное трико черного цвета, болоньевое, с белыми лампасами, приобретенное в 2012 году, составляет 100 руб., серые трико трикотажных, с молниями на карманах, приобретенные в 2019 году, составляет 200 руб., серые зауженные трикотажные трико, широкие в верхней части, приобретенные в 2014 году, составляет 100 руб., кофта светло-сиреневая с воротом и широким шнурком, ткань – синтетика, плотная, с рисунком и стразами, приобретенная в 2017 году, составляет 300 руб.; кофта серая, с рукавами, ткань - синтетика, блестящая, приобретенная в 2017 году, составляет 200 руб.

Оценивая в совокупности, исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд находит вину ФИО1 в совершении преступлений, совершенных в период с 30 декабря 2020 года по 3 января 2021 года в ночное время, в период с 20 февраля 2021 года по 26 марта 2021 года в ночное время доказанной. Действия ФИО1 по преступлению, совершенному период с 30 декабря 2020 года по 3 января 2021 года в ночное время, суд квалифицирует п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению, совершенному в период с 20 февраля 2021 года по 26 марта 2021 года в ночное время п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

О виновности ФИО1 в совершении хищения, кроме показаний ФИО1, свидетельствуют логичные и последовательные показания потерпевшей Р. и свидетеля Свидетель №1, полностью согласующиеся как между собой, так и документами уголовного дела, не доверять которым у суда оснований не имеется.

Так, потерпевшая Р. и свидетель Свидетель №1 указали, что имущество ФИО1 не давали, в дом заходить не разрешали, у подсудимого было изъято большое количество похищенного имущества у Р. как в период с 30 декабря 2020 года по 3 января 2021 года в ночное время, так и в период с 20 февраля 2021 года по 26 марта 2021 года в ночное время.

Кроме того, установлен способ проникновения, который у суда сомнений не вызывает, поскольку иных повреждений в доме не имелось, указанный способ был описан ФИО1 и являлся единственным возможным. 

Таким образом, фактически выполненные ФИО1 действия направленные на тайное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение в свою пользу, свидетельствуют о совершении краж.

Как следует из показаний ФИО1 умысел на хищение имущества у последнего формировался на каждое преступление отдельно, был обусловлен наличием информации об отсутствии дома потерпевшей, преступления совершены с значительным временны промежутком, умысел на хищение формировался у подсудимого по воздействием состояния алкогольного опьянения, о чем непосредственно сообщил ФИО1 

Учитывая, что прав на посещение жилища Р., которым является дом, у подсудимого не имелось, указанные хищения совершены с незаконным проникновением в жилище.

Стоимость похищенного имущества, кроме показаний потерпевшей Р. установлена актом экспертного исследования является обоснованной и у суда сомнений не вызывает.

О значительности причиненного материального ущерба, по преступлению, совершенному в период с 20 февраля 2021 года по 26 марта 2021 года в ночное время, следует из значимости похищенного имущества для потерпевшей, у Р. была похищена практически вся одежда, стоимостью 14 001 руб., при том, что Р. проживает на случайные пожертвования, не трудоустроена, величина не постоянно поступающих денежных средств составляет примерно 13 000 руб., на которые она питается, в результате чего на руках у нее остается сумма ниже величины прожиточного минимума, которая не позволила бы приобрести разом потерпевшей одежду по сезону.

Данных о фальсификации доказательств по уголовному делу, в том числе незаконном воздействии на потерпевшую, свидетелей с целью оговора ФИО1 в документах уголовного дела не содержится в судебном следствии не добыто.

Исследованные судом доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления вины ФИО1 в совершении данных преступлений.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершение двух умышленных тяжких преступлений, против собственности, данные о личности подсудимого ФИО1, судимого, по месту жительства характеризующего с отрицательной стороны, по месту работы с положительной стороны, занятого общественно полезным трудом. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, ФИО1 по совершенным преступлениям суд, признает признание вины, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении брата страдающего заболеванием, состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника брата Ч. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, следует признать рецидив преступлений, поскольку в действиях подсудимого содержится в силу п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ особо опасный рецидив, образуемый судимостями от 10 декабря 2013 года и 24 октября 2017 года. 

Кроме того, в силу ч. 1.1. ст. 63 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством ФИО1, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств совершенных хищений, причина совершения которых связанна, с употреблением алкоголя, что следует из показаний подсудимого, данные о личности ФИО1 злоупотребляющего спиртным, находящегося в период совершения хищений в запое.

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а так же необходимости влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1, и на условия жизни его семьи, с учетом обстоятельств смягчающих наказания и обстоятельств отягчающих наказание, характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, суд считает, что подсудимому, следует назначить за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, с ограничением свободы с установлением ограничений: после освобождения из мест лишения свободы, не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования где осужденный будет проживать, не менять места жительства либо пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не покидать место жительства либо пребывания в период с 22 час. до 6 час., не посещать в пределах соответствующего муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы увеселительных заведений: ресторанов, кафе, баров, дискотек, а так же не посещать мест проведения культурно-массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, с обязанностями два раза в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации, только данный вид наказания, с учетом обстоятельств влияющих на назначение уголовного наказания, указанных выше, по мнению суда, обеспечит достижения его целей, изложенных в ч. 2 ст. 43 УК РФ и будет способствовать исправлению и перевоспитанию ФИО1 Оснований для применения к ФИО1 ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает.

Фактические обстоятельства преступлений, характер и степень общественной опасности, данные о личности ФИО1, наличие отягчающих наказание обстоятельств не дают суду оснований изменить категорию преступлений.

Вместе с тем, ФИО1 7 апреля 2021 года Осинским районным судом Пермского края был осужден, преступления совершенные ФИО1 в период с 30 декабря 2020 года по 3 января 2021 года в ночное время, в период с 20 февраля 2021 года по 26 марта 2021 года в ночное время были совершены до постановления приговора суда по первому делу, поэтому наказание должно быть назначено ФИО1 как по совокупности преступлений, так и по совокупности преступлений с указанным выше приговором, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы и ограничения свободы и путем полного сложения наказания в виде штрафа, на основании ч. 5,4,3 ст. 69 УК РФ. 

В силу ч. 5 ст. 69 УК РФ следует зачесть ФИО1 в наказание, наказание отбытое по приговору Осинского районного суда Пермского края от 7 апреля 2021 года с 7 апреля 2021 года до 24 июня 2021 года.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ ФИО1 следует зачесть в лишение свободы время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 31 марта 2021 года до 7 апреля 2021 года и с 24 июня 2021 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Принять отказ Р. от гражданского иска, предъявленного к ФИО1 на сумму 17051 руб. в счет возмещения имущественного, ущерба причиненного в результате совершенных преступлений.

Процессуальные издержки, понесенные в период предварительного расследования уголовного дела, связанные с участием защитника по назначению в сумме 9 257 руб. 50 коп. (л.д. 200), в связи с имущественной несостоятельностью ФИО1 следует отнести на средства бюджета РФ, от выплаты процессуальных издержек подсудимого освободить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу (л.д.110): сумка синяя упаковочная, курка зеленая женская, сумка синяя дорожная, куртка белая женская, кофта серо-черная женская, джинсы голубые женские, брюки белые женские, джинсы синие женские, майка - топик зеленая женская, джинсы серые женские, кофта черно- белая женская, футболка серая женская, топик серый женский, джинсы темно – синие женские, туника белая женская, кофта бело-серая женская, джинсы серые женские, трико розовое женское, возвращённые потерпевшей Р., следует оставить у последней. 

Руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307- 309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1, признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, назначить ему наказание 

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, за преступление, совершенное с 30 декабря 2020 года по 3 января 2021 года в ночное время, в виде двух лет шести месяцев лишения свободы с ограничением свободы сроком на шесть месяцев,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, за преступление, совершенное с 20 февраля 2021 года по 26 марта 2021 года в ночное время, в виде трех лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на восемь месяцев.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1, наказание в виде четырех лет лишения свободы, с ограничением свободы сроком на один год, с установлением ограничений: после освобождения из мест лишения свободы, не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, где осужденный будет проживать, не менять места жительства либо пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не покидать место жительства либо пребывания в период с 22 час. до 6 час., не посещать в пределах соответствующего муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы увеселительных заведений: ресторанов, кафе, баров, дискотек, а так же не посещать мест проведения культурно-массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, с обязанностями два раза в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с приговором Осинского районного суда Пермского края от 7 апреля 2021 года, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1, наказание в виде пяти лет лишения свободы, со штрафом в размере 8 000 руб., с ограничением свободы сроком на один год, с установлением ограничений: после освобождения из мест лишения свободы, не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, где осужденный будет проживать, не менять места жительства либо пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не покидать место жительства либо пребывания в период с 22 час. до 6 час., не посещать в пределах соответствующего муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы увеселительных заведений: ресторанов, кафе, баров, дискотек, а так же не посещать мест проведения культурно-массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, с обязанностями два раза в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации. 

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1, назначить исправительную колонию особого режима, исчисляя срок наказания с даты вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения, до вступления приговора суда в законную силу, ФИО1, оставить заключение под стражей.

В силу ч. 5 ст. 69 УК РФ зачесть ФИО1 в окончательное наказание, наказание, отбытое по приговору Осинского районного суда Пермского края от 7 апреля 2021 года с 7 апреля 2021 года до 24 июня 2021 года.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в лишение свободы время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 31 марта 2021 года до 7 апреля 2021 года и с 24 июня 2021 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Принять отказ Р. от гражданского иска к ФИО1 на сумму 17051 руб. заявленного в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате совершения преступлений. 

Вещественные доказательства: сумку синюю упаковочную, курку зеленую женскую, сумку синюю дорожную, куртку белую женскую, кофту серо-черную женскую, джинсы голубые женские, брюки белые женские, джинсы синие женские, майку - топик зеленую женскую, джинсы серые женские, кофту черно- белую женская, футболку серую женскую, топик серый женский, джинсы темно – синие женские, тунику белую женскую, кофту бело-серую женскую, джинсы серые женские, трико розовое женское, оставить у Р. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в сумме 9 257 руб. 50 коп, затраченных на оплату услуг защитника по назначению, отнеся указанные суммы на средства бюджета РФ. 

Реквизиты для оплаты назначенного судом наказания в виде штрафа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю) ИНН №, КПП №, БИК №, наименование банка получателя: Отделение г. Пермь, счет получателя №, наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом (уголовное дело №, обвиняемый ФИО1), код ОКТМО: №; КБК № 

Приговор в 10 суток может быть обжалован в Пермский краевой суд через Осинский районный суд Пермского края, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья –